Cicero, *De officiis*, 1.19.65 (C. Atzert ed., p.23).

Pars 2, Liber 6, Rubrica 1: De pollicia seu ciuilitate (fol.52vb-53ra):

Tullius philipicorum libro i. **Bene de re publica mereri laudari coli diligi gloriosum est. Metui vero et ob id odio esse inuidiosum detestabile imbecillum caducum.**<sup>1</sup> Libro 2. **Charitate et beniuolentia ciuium septum oportet esse: non armis.**<sup>2</sup> Libro 7. **In corpore si quid huius modi est quod reliquo corpori noceat: vri secarique patimur: vt membrorum aliquod potius quam totum corpus intreat. Sic in rei publice corpore vt totum saluum sit: quidquid est pestiferum amputetur.**<sup>3</sup> Libro 12. et penultimo. **Omnibus bonis expedit saluam esse rem publicam: sed in his qui fortunati sunt: magis apparet.**<sup>4</sup> Idem inuectiuarum in catilinam libro i. **Fuit quondam in hac re publica virtus: vt viri fortes acrioribus suppliciis ciuem perniciosum quam acerbissimum hostem cohercerent.**<sup>5</sup> Idem inuectiua in salustium. **Plerumque res publica priuatis crescit inimicitiis: vbi nemo ciuis qualis sit potest latere.**<sup>6</sup>

1. Carum esse ciuem, bene de re publica mereri, laudari, coli, diligi gloriosum est; metui uero et in odio esse inuidiosum, detestabile, imbecillum, caducum.

Cicero, *Orationes Philippicae*, 1.33 (P. Fedeli ed., p.12).

2. Sed nullum est istuc, mihi crede, praesidium: caritate te et beneuolentia ciuium saeptum oportet esse, non armis.

Cicero, *Orationes Philippicae*, 2.112 (P. Fedeli ed., p.53).

3. In corpore si quid eius modi est quod reliquo corpori noceat, id uri secarique patimur ut membrum aliquod potius quam totum corpus intreat. Sic in rei publicae corpore, ut totum saluum sit, quicquid est pestiferum amputetur.

Cicero, *Orationes Philippicae*, 8.15 (P. Fedeli ed., p.111).

4. Omnibus enim bonis expedit saluam esse rem publicam. Sed in eis qui fortunati sunt magis id apparet.

Cicero, *Orationes Philippicae*, 13.16 (P. Fedeli ed., p.161).

5. Fuit, fuit ista quondam in hac re publica virtus, ut viri fortes acrioribus suppliciis ciuem perniciosum quam acerbissimum hostem cohercerent.

Cicero, *In Catilinam orationes*, 1.3 (P. Reis ed., p.1).

6. Plerumque enim res publica privatis crescit inimicitiis ubi nemo ciuis qualis sit vir potest latere.

Pseudo-Cicero, *Inuectiua in C. Sallustium Crispum*, 1.3 (A. Kurfess ed., p.10).

Pars 2, Liber 6, Rubrica 2: De populo (fol.53va):

Tullius rethoricorum artis noue libro 7. et finali circa fine capituli 17. **Noli saturnine nimium populi frequentia tutus esse: multi iacent graci.**<sup>1</sup> Idem philippicorum libro 2. **Charitate et beniuolentia ciuium sceptrum oportet esse: non armis.**<sup>2</sup> Idem tusculanarum questionum libro 2. **Philosophia paucis est contenta iudicibus multitudinem consulto ipsa fugiens: eique ipsi et suspecta et inuisa est.**<sup>3</sup>

1. Per similitudinem, cum aliqua re simili allata nihil amplius dicimus, sed ex ea significamus, quid sentiamus, hoc modo: 'noli, Saturnine, nimium populi frequentia fretus esse: inulti iacent Gracci.'

Pseudo-Cicero, *Rhetorica ad Herennium*, 4.54.67 (F. Marx ed., p.188).

2. Sed nullum est istuc, mihi crede, praesidium: caritate te et beneuolentia ciuium saeptum oportet esse, non armis.

Cicero, *Orationes Philippicae*, 2.112 (P. Fedeli ed., p.53).

3. Est enim philosophia paucis contenta iudicibus, multitudinem consulto ipsa fugiens eique ipsi et suspecta et inuisa, ut, vel si quis universam velit vituperare, secundo id populo facere possit, vel si in eam quam nos maxime sequimur conetur invadere, magna habere possit auxilia e reliquorum philosophorum disciplinis.

Cicero, *Tusculanae disputationes*, 2.1.4 (M. Pohlenz ed., p.281).

Pars 2, Liber 6, Rubrica 3: De principibus: ducibus et regibus (fol.54rb):

Tullius philippicorum libro 2. **Charitate et beniuolentia ciuium sceptrum oportet esse: non armis.**

Sed nullum est istuc, mihi crede, praesidium: caritate te et beneuolentia ciuium saeptum oportet esse, non armis.

Cicero, *Orationes Philippicae*, 2.112 (P. Fedeli ed., p.53).

Pars 2, Liber 6, Rubrica 5: De tyrannide et tyranno (fol.55vb):

Tullius de amicitia: **In vita tyrannorum nulla fides: nulla charitas: nulla stabilis benivolentiae potest esse fiducia: omnia semper suspecta atque sollicita: nullus locus amicitiae. Quis enim aut diligit quem metuit: aut eum a quo se metui putet: coluntur tamen simulatione amicitiae dumtaxat ad tempus.**

Haec enim est tyrannorum vita nimirum, in qua nulla fides, nulla caritas, nulla stabilis benivolentiae potest esse fiducia, omnia semper suspecta atque sollicita, nullus locus amicitiae. Quis enim aut eum diligit quem metuat, aut eum a quo se metui putet?  
Coluntur tamen simulatione dumtaxat ad tempus.

Cicero, *De amicitia*, 52-53 (K. Simbeck ed., p.66).

Pars 2, Liber 6, Rubrica 6: De iure lege et pacto (fol.56ra-rb):

Tullius rethoricorum artis veteris libro 2. capitulo 5. **Initium iuris a natura ductum videtur. Nature quidem ius est quod nobis non opinio: sed quedam innata vis afferat: vt religionem: pietatem: gratiam: vindicationem: obseruantiam: veritatem.**<sup>1</sup> **Consuetudinis ius esse putatur id quod voluntate omnium sine lege vetustas conprobaret. Pactum est quod inter quos conuenit ita iustum putatur vt iuri prestare dicatur.**<sup>2</sup> Capitulo 9. **Consuetudine ius est quod aut leuiter a natura tractum aluit: et in maius facit vsus: vt religionem: aut siquid eorum que ante diximus a natura profectum: maius factum propter consuetudinem videmus: aut quod in morem vetustas vulgi approbatione perduxit: Pactum est quod inter aliquos conuenit. Lege ius est quod in eo scripto quod populo exposito est vt obseruet continetur.**<sup>3</sup> Idem rethoricorum artis noue libro 2. capitulo 4. **Lege huius est id quod iussu populi sancitum est. Consuetudinis ius est id quod sine lege equo ac si legitimum sit vsitatum est.**<sup>4</sup> Idem de legibus libro i. **Lex est ratio summa in natura que iubet ea que facienda sunt: prohibet que contraria.**<sup>5</sup> **Legem bonam a mala nulla alia nisi nature norma diuidere possumus. Non solum ius et iura natura diuiduntur: sed omnino omnia honesta et turpia.**<sup>6</sup> Idem de officiis libro i. capitulo 39. **Qui parti ciuium consulunt: partem negligunt rem perniciosissimam in ciuitate iuducunt seditionem atque discordiam.**<sup>7</sup> Idem tusculanarum questionum libro i. **Consensio omnium gentium lex nature putanda est.**<sup>8</sup> Idem de natura deorum libro 2. **Lex est recti preceptio: prauique depulsio.**<sup>9</sup> Idem topicorum capitulo 3. **Ius ciuile est equitas constituta: his qui eiusdem sunt ciuitatis ad res suas obtinendas.**<sup>10</sup>